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VENDIM
Nr..2 4, daté 27 .0 #2022

Pér miratimin e “Strategjisé institucionale pér mésimdhénien

Universiteti i Tiranés 2022-2027”

Bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 38, pika 1, germa “d” dhe né Statutin e Universitetit t& Tiranés.

neni 31, germa “c”, Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés.

VENDOSI:

1. Té miratojé “Strategjiné institucionale pér mésimdhénien Universiteti i Tiranés 2022-2027".
2. Vendimi i pércillet t& gjitha njésive pérbérése t&€ UT-sé.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Rektorati i UT-sé, Tirané, | 3554 2228402/ Fax: +355 4 223981
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PERMBAJTJA

LHYRIE

II. MESIMDHENIA DHE STUDIMET NE PLANIN STRATEGJIK TE ZHVILLIMIT TE
INSTITUCIONIT 2018-2023

I1I. OBJEKTIVAT E STRATEGIJISE SE MESIMDHENIES 2022-2027
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HYRJE

Universiteti i Tiranés &shté institucioni i arsimit t& larté publik mé i madh né Shqipéri dhe
njékohésisht mé i vjetri. N& vitin 2018 u miratua nga Senati Akademik i Universitetit t¢ Tiranés
Strategjia e Zhvillimit t& Institucionit, e cila pérfshinte edhe njé kapitull mbi Mésimdhénien dhe

studentét.

Objektivat kryesoré né stategjiné e zhvillimit té institucionit né lidhje me mésimdhénien jané:
» Studentét pérfitojné gjaté studimeve té tyre jo vetém njohurité shkencore né fushat pérkatése
t¢ studimit dhe disiplinat e péraférta, por edhe aftési sociale dhe personale, si dhe
kompetenca té tilla q¢ u mundésojné atyre integrimin né botén e sé ardhmes dhe
promovimin vetjak pér zhvillimin personal dhe até social.

Studentéve iu ofrohen kushte t& pérshtatshme pér udhéhegjen nga personeli akademik gjaté
té gjithé periudhés sé studimeve né té gjitha ciklet e studimit.

» Universiteti i Tiranés ofron programe studimi té orientuara drejt kérkimit shkencor, sidomos
né programet e ciklit t& dyté dhe té treté té studimeve.

Universiteti i Tiranés ka gjithnjé né vémendje hartimin e politikave pér lehtésira fiskale dhe
infrastrukturore pér studentét nga shtresat né nevojé dhe personat me aftési té kufizuara, me
qéllim ofrimin e mundésive té barabarta pér té gjithé.

Rishikimi i planeve mésimore me géllim rritjen e pérqindjes sé 1éndéve me zgjedhje pér t'u
mundésuar studentéve qé t&€ kené mundésiné pér zgjedhjet e tyre personale né pérpilimin e
planeve mésimore.
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Universiteti i Tiranés éshté njé universitet publik qé ofron njé gamé té ploté t& programeve né té
tria ciklet e studimit duke u mundésuar studentéve njé qasje té gjeré. Programet e studimit n¢ UT
kané pér qéllim t€ pérbashkét zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé né shérbim té
lirisé e t& diversitetit t&€ ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shogéris¢ demokratike dhe shtetit
t€ s€ drejtés, pér rritjen e miréqénies e dinjitetit njerézor, té realizuara me veprimtari té ligjshme
dhe transparente.

Té gjitha programet e studimit né UT kané si emérues té pérbashkét nxitjen e mendimit kritik dhe
krijues me géllim zhvillimin e frymés sé qytetarisé demokratike, krijimin e njé hapésire publike
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universitare q¢ karakterizohet nga debat i liré, serioz dhe me pérkushtim ndaj sé mirés publike.
Universiteti i Tiranés e konsideron veten si njé institucion gé synon t’i orientojé studentét drejt t&
menduarit analitik dhe ndérdisiplinor dhe t'i pérgatisé ata pér konkurrencén né tregun e punés.
Studentéve, krahas njohurive né disiplinat pérkatése té studimit dhe disiplinave t& péraférta, duhet
t'u ofrohen edhe aftési té tjera t&€ nevojshme pér té pérgatitur jo vetém profesionisté té miré, por
edhe qytetaré té angazhuar né shogéri.

Ky plan strategjik pér mésimdhénien pércakton parimet udhézuese pér objektivat dhe strategjité e
zbatimit né fushén e mésimdhénies qé duhet t& mbahen parasysh né ményré qé UT-ja té pérballojé
sfidat aktuale dhe ato t& s¢ ardhmes. Duke ndjekur parimin e kombinimit t¢ mésimdhénies dhe té
kérkimit shkencor, kéto vegori duhet t&€ zbatohen né té gjitha programet e studimit qé ofron
Universiteti i Tiranés, ve¢anérisht né programet e ciklit té dyté dhe té treté té studimeve. Universiteti
do t& vazhdojé t€ pérmirésojé cilésiné e programeve né té tria ciklet e studimit. Me géllimin pér té
térhequr mé shumé studenté t&€ huaj do t& synohet rritja e ofertés sé¢ mésimdhénies né gjuhé té huaj
né programet e studimit, sidomos né programet e ciklit té dyté dhe té treté.

Plani strategjik pércakton linjat themelore t& veprimit dhe krijon kornizén kuadér pér performancén
e Universitetit t€ Tiranés né mésimdhénie pér vitet 2022-2027 me géllim realizimin e vizionit t&
UT-sé, t€ pércaktuar n€ nenin 4 t& statutit: “Universiteti i Tiranés synon té€ mbetet model i arsimit
té larté publik, i karakterizuar nga pérgatitje rigoroze akademike dhe kérkim i thelluar shkencor,
nj€ institucion arsimor i zgjedhjes sé& paré pér studentét e angazhuar né transformimin e jetés sé tyre
dhe t€ shoqéris¢” dhe misionit t& pércaktuar né nenin 5 “Universiteti i Tiranés &shté njé universitet
publik qé ofron gamé & ploté t& programeve té nivelit bachelor, master dhe studime doktorale.
Universiteti kontribuon né zhvillimin e shoqgérisé, pérmes tri shtyllave t& misionit té arsimit té larté
publik: kérkim shkencor, edukim, si dhe shérbim ndaj publikut, qé vazhdimisht e pasurojné dhe e
informojné njéra-tjetrén. Ne ofrojmé edukim me né gendér studentin, si dhe nxisim rritjen personale
dhe intelektuale, pér té pérgatitur studenté pér karriere produktive dhe qytetare, té pérgjegjshém né
njé€ shogéri globale™.
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OBJEKTIVAT E STRATEGJISE SE MESIMDHENIES 2022-2027

Objektivi 1. Krijimi i mundésive pér té gjithé studentét pér té zhvilluar potencialin e tyre duke
ofruar njé mjedis jo vetém mbéshtetés, por edhe stimulues qé nxit frymén e konkurrencés pozitive
e g€ synon, gjithashtu, jo vetém pajisjen e studentéve me njohurité, aftésité dhe eksperiencat pér té
gené t& diplomuar té suksesshém, por synon kryesisht né¢ formimin e tyre té pérgjithshém me
kompetenca dhe aftési té tilla bazg, té cilat ata mund t’i zhvillojné mé tej né gjithé harkun kohor té
jetés duke u béré lider té€ sé ardhmes dhe duke kontribuar me sukses né shogéri.

Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

1.1 Pérdorimi i kurrikulés pér t& nxitur pérfshirjen, baraziné dhe diversitetin.

1.2 Krijimi 1 njé mjedisi digjital t€ t€ mésuarit g€ mundéson angazhim aktiv té studentit.

1.3. Krijimi i njé mjedisi digjital pér njé qasje sa mé bashkékohore gé mundéson njé angazhim sa
mé aktiv t€ studentit.

1.4 Krijimi i hapésirave t&€ specializuara pér mésim praktik.

1.5 Zbatimi 1 politikave t& krijimit t& lehtésirave fiskale dhe infrastrukturore pér studentét nga
shtresat n€ nevojé personat me aftési ndryshe.

1.6 Shtimi i mobiliteteve t&€ studentéve.

1.7 Nxitja e zhvillimit t& aftésive sociale dhe komunikuese.

Objektivi 2. Lidhja e programeve té studimit me tregun e punés
Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

2.1 Rishikimi i vazhdueshém i dokumenteve bazé té procesit mésimor dhe plotésimi i tyre cilésor
me g€llim garantimin e njé€ oferte studimi térheqése pér studentét dhe né pérshtatje té vazhdueshme
me nevojat e tregut dhe shoqérisé.

2.2 Harmonizimi, né programet profesionale qé organizojné studime pér profesione té rregulluara
me ligj, mes dijeve t&¢ marra gjaté programit té€ studimeve profesionale dhe dijeve pér té cilat
kandidatét testohen né provimin e licensimit.

2.3 Diversifikimi i praktikave dhe institucioneve publike dhe private ku zhvillohen praktikat
mésimore té parashikuara né planet mésimore té programeve té studimit.
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2.4 Analiza e vazhdueshme e punésimit t& studentéve pas diplomimit sipas degéve pérkatése.

2.5 Konsolidimi i zyrave té késhillimit té karrierés

2.6 Zgjerimi i1 bazés sé t¢ dhénave t¢ ALUMNI.

2.7 Realizimi i projekteve t& pérbashkéta me shoqatat e bizneseve pér transferimin e teknologjisé.
2.8 Ofrimi i programeve profesionale té shuméllojshme.

2.9 Zgjerimi i programeve t& praktikave té studentéve né bashképunim me institucionet shtetérore,
publike, kompanité private dhe publike, organizatat jogeveritare dhe ndérkombétare dhe ente té
tjera sipas profilit té programit t¢ studimit duke mundésuar realizimin e partneriteteve innovative,
si dhe krijimin e mundésive té punésimit pér studentét e diplomuar.

Objektivi 3. Zhvillimi i kurrikulave, rezultateve t& t& nxénit, vlerésimit dhe sigurimit té cilésis¢ qé
marrin n€ konsideraté aftésité e nevojshme pér sfidat aktuale dhe té ardhshme té shogérisé

Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

3.1 Hartézimi i rezultateve t& t¢ nxénit dhe kompetencave bazé pér programet e studimit gé
pérgatisin mésues dhe rishikimi i programeve té mésuesisé.

3.2 Rishikimi dhe hartézimi i rezultateve t& t& nxénit pér programet e studimit né pérputhje me
modelin e bazuar né rezultatet e té nxénit.

3.3 Pérdorimi i teknologjive digjitale né mésimdhénie.

3.4 Pasurimi 1 métejshém i bibliotekave té njésive pérbérése t& UT-sé.

Objektivi 4. Kérkimi i rrugéve pér t& zbatuar metoda té reja dhe inovative t¢ mésimdhénies me né
gendér studentin, me fokus tek qasjet ndér- dhe shumédisiplinore, mésimdhénien dhe t&é nxénit e
bazuar tek kérkimi shkencor.

Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

4.1 Nxitja e mésimdhénies praktike me né gendér studentin, e pérqendruar tek kérkimi shkencor.
4.2 Nxitja e mobilitetit t€ studentéve mes fakulteteve t& Universitetit t& Tiranés pérmes ofertés pér
ndjekjen e leksioneve t& ofruara né fakultetet e tjera dhe njohjes sé krediteve.

4.3 Pérfshirja e kérkimit shkencor né mésimdhénie.

4.4 Pérfshirja e studentéve né projektet kérkimore.
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4.5 Ofrimi i programeve t¢ studimit t& orientuara drejt kerkimit shkencor né ciklin e dyté dhe té
treté t€ studimeve.

Objektivi S. Promovimi i formimit té¢ vazhduar pér personelin akademik, ndihmésakademik dhe

administrativ
Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

5.1 Krijimi 1 programeve me mikro kredite pér aftési dhe kompetenca specifike pér studentétm por
edhe persona té punésuar.

5.2 Organizimi i stazheve dhe i moduleve profesionale pér rikualifikime dhe riformime teorike, dhe
1 shkollave verore apo formave té tjera.

5.3 Bashképunimi me bizneset pér t& pércaktuar nevojat qé kané pér kualifikimin e métejshém té
personelit t€ tyre dhe organizimin e programeve me mikro kredite qé u pérgjigjen nevojave té tyre.
5.4 Shtimi i mobiliteteve.

5.5 Krijimi i shkollés s¢ formimit t€ vazhdueshém pedagogjik-psikologjik té lektoréve té rinj, né
nivel institucional.

Objektivi 6. Lidhja e universitetit me shoqériné, forcimi i dimensionit social té universitetit
Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

6.1 Forcimi i angazhimit t&¢ UT-sé pér pérgjegjésité sociale pérmes projekteve konkrete.

6.2 Krijimi dhe vénia né dispozicion e pérvojave sociale dhe kulturore pér komunitetin.

6.3 Zhvillimi dhe pércjellja e informacioneve rreth UT-sé, me qéllim informimin mbi aktivitetet e
angazhimit dhe komunikimit publik

6.4 Zgjerimi 1 pjesémarrjes dhe vullnetarizmit té studentéve dhe ndikimit té tyre né shoqéri

6.5 Zgjerimi i bashképunimit t& universitetit me institucione publike dhe private me géllim
lehtésimin e transferimit t& dijeve, pérshtatjen me nevojat e tregut té punés dhe rritjen e ndikimit té
UT-sé né shoqéri.

6.6 Zgjerimi i métejshém i mundésive pér studentét pér t&€ ndérmarré njé gamé té gjeré té

_angazhimeve vullnetare né bashkésiné lokale
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6.7 Organizimi i konferencave kombétare dhe ndérkombétare dhe i aktiviteteve t& tjera shkencore
qé synojné jo vetém pérfshirjen e studiuesve dhe studentéve, por qé i adresohen edhe publikut t&
gjeré.

6.8 Organizimi i aktiviteteve kulturore né bashképunim me institucione té ndryshme dhe ambasadat
e huaja né Shqipéri.

Objektivi 7. Identifikimi i nevojave t€ personelit akademik pér zhvillim profesional né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor dhe pérmirésimi i kushteve t€ punés

Veprimtarité pér realizimin e objektivit strategjik

7.1 Pérmirésimi i infrastrukturés akademike.

7.2 Krijimi i njé gendre virtuale té zhvillimit profesional dhe trajnimeve.

7.3 Trajnimi i personelit té ri akademik pér formimin pedagogjik dhe psikologjik.

7.4 Nxitja e t€ mésuarit nga kolegét.

7.5 Organizimi i trajnimeve pér rritjen e kapaciteteve.

7.6 Pércaktimi né nivel universiteti i kompetencave té koordinatoréve pér ¢cdo program studimesh.




